Zahlenspiegel Wald in Niedersachsen

- Wald und Forstwirtschaft -

Gesamte Waldfliche in Niedersachsen®
Landesflache in Niedersachsen
Waldflache

davon Holzboden

Voriibergehende BloRe
Bewaldungsprozent

Waldfliiche nach Besitzarten

Landeswald 335.813 ha
Bundeswald 55.048 ha
Korperschaftswald 106.907 ha
Privat- und

Genossenschaftswald 706.823 ha

Waldstrukturen'

Laubwalder

Laubwald mit Nadelbeimischung
Nadelwalder

Nadelwald mit Laubbeimischung

Holzartenverteilung1
Kiefer

Fichte

Larche

Douglasie

Buche

Anderes Laubholz mit niedriger Lebensdauer
Eiche

Anderes Laubholz mit hoher Lebensdauer

Vorrat, Zuwachs, Nutzung1

Holzvorrat (Vorratsfestmeter -Vfm- m. Rinde)
Holzvorrat je ha

Holzzuwachs je Jahr

Holzzuwachs je Hektar
Holzabgang je Jahr einschlieflich
naturlicher Abgange

Totholzvorrat
Forst-Zertifizierung

nach PEFC (Stand 2025): 79 % =
nach FSC und Naturland (Stand 2025):

4.763.710 ha

928.383 ha
4.281 ha

1.208.500 ha
1.165.000 ha
11.000 ha
25 %

28 %
4%
10 %

58 %

30 %
19 %
21 %
30 %

29 %
12 %
5%
3%
15 %
17 %
14 %
5%

341 Mio.

284 Vfm

10 Mio.

8,4 m?

10 Mio.

28 Mio.

m3

m3

m3

und Verbraucherschutz

Niedersachsisches Ministerium
fiir Erndhrung, Landwirtschaft

Wildstrecke® Im Jagdjahr 2024/2025 erlegte Stiicke

rechte Spalte: Jagdstrecke einschl. Fallwild

Rehwild 95.611
Rotwild 3.914
Damwild 8.664
Schwarzwild 40.380
Feldhase 45.811
Wildkaninchen 7.332
Marderhund 4.798
Waschbar 31.848
Fuchs 55.840
Nutria 53.320

Forderung forstwirtschaftlicher MaBnahmen

Aus Bundes und Landesmitteln wurden 2024

an Fordermitteln ausgezahlt:
Erstaufforstung einschl. Pflege

Waldumbau einschl. Jungbestandspflg.
Waldstrukturdatenerfassung

Waldwegebau

Waldkalkung

Sonderrahmenplan Extremwetterereignisse:
Waldschutzmaln.; Wiederaufforstung

Forstwirtschaftliche Zusammenschliisse

Cluster Forst und Holz Niedersachsen®
Gesamtumsatz des Clusters (2012)
Bruttowertschopfung des Clusters
Anteil des Clusters am Gesamtumsatz
aller nds. Unternehmen

Anteil der Forstwirtschaft am Cluster

Zahl der Unternehmen im Cluster
Zahl der Beschéftigten im Cluster

Waldzustand®

Mittlere Kronenverlichtung

alle Baumarten und Alter

Kiefer Gber 60 Jahre

Fichte Gber 60 Jahre

andere Nadelbdume, alle Alter
Buche Uber 60 Jahre

Eiche Uber 60 Jahre

andere Laubbdume, alle Alter

Anteil starker Schaden, alle Baumarten
Absterberate

Vergilbungen

Sulfatschwefeleintrag kg/ha (2024)
Stickstoffeintrag kg/ha (¢ 2020-2024)

! Bundeswaldinventur 4 (2022), m? hier: Vorratsfestmeter mit Rinde, 3 Landesjagdbericht 2024/2025,
® 1. Clusterund Kohlenstoffstudie Forst und Holz Niedersachsen (NWFVA 2017), ® Waldzustandsbericht Niedersachsen (2025)

124.597
4.233
10.346
41.760
56.326
9.721
4.978
32.771
57.746
53.748

0,08 Mio.
7,0 Mio.
0,7 Mio.
2,0 Mio.
1,1 Mio.

dah dh dh dh dh

0,1 Mio. €

2,2 Mio. €

15 Mrd. €
3,5 Mrd. €

29 %
292 Mio. €
10.400
rd. 69.000

23 %

20 %

32 %

26 %

28 %

39 %

24 %

4,2 %

0,23 %

0,1 %
1,4-43
14,0-19,9



