

Zahlenspiegel Wald in Niedersachsen



Niedersächsisches Ministerium
für Ernährung, Landwirtschaft
und Verbraucherschutz

- Wald und Forstwirtschaft -

Gesamte Waldfläche in Niedersachsen¹

Landesfläche in Niedersachsen	4.763.710 ha
Waldfläche	1.208.500 ha
davon Holzboden	1.165.000 ha
Vorübergehende Blöße	11.000 ha
Bewaldungsprozent	25 %

Waldfläche nach Besitzarten¹

Landeswald	335.813 ha	28 %
Bundeswald	55.048 ha	4 %
Körperschaftswald	106.907 ha	10 %
Privat- und Genossenschaftswald	706.823 ha	58 %

Waldstrukturen¹

Laubwälder	30 %
Laubwald mit Nadelbeimischung	19 %
Nadelwälder	21 %
Nadelwald mit Laubbeimischung	30 %

Holzartenverteilung¹

Kiefer	29 %
Fichte	12 %
Lärche	5 %
Douglasie	3 %
Buche	15 %
Anderes Laubholz mit niedriger Lebensdauer	17 %
Eiche	14 %
Anderes Laubholz mit hoher Lebensdauer	5 %

Vorrat, Zuwachs, Nutzung¹

Holzvorrat (Vorratsfestmeter -Vfm- m. Rinde)	341 Mio.
Holzvorrat je ha	284 Vfm
Holzzuwachs je Jahr	10 Mio. m ³
Holzzuwachs je Hektar	8,4 m ³
Holzabgang je Jahr einschließlich natürlicher Abgänge	10 Mio. m ³
Totholzvorrat	28 Mio. m ³

Forst-Zertifizierung

nach PEFC (Stand 2025):	79 % =	928.383 ha
nach FSC und Naturland (Stand 2025):		4.281 ha

Wildstrecke³ Im Jagdjahr 2024/2025 erlegte Stücke

rechte Spalte: Jagdstrecke einschl. Fallwild	
Rehwild	95.611
Rotwild	3.914
Damwild	8.664
Schwarzwild	40.380
Feldhase	45.811
Wildkaninchen	7.332
Marderhund	4.798
Waschbär	31.848
Fuchs	55.840
Nutria	53.320

Förderung forstwirtschaftlicher Maßnahmen

Aus Bundes und Landesmitteln wurden 2024 an Fördermitteln ausgezahlt:	
Erstaufforstung einschl. Pflege	0,08 Mio. €
Waldumbau einschl. Jungbestandspfleg.	7,0 Mio. €
Waldstrukturdatenerfassung	0,7 Mio. €
Waldwegebau	2,0 Mio. €
Waldkalkung	1,1 Mio. €
Sonderrahmenplan Extremwetterereignisse:	
Waldschutzmaßn.; Wiederaufforstung	0,1 Mio. €

Cluster Forst und Holz Niedersachsen⁵

Gesamtumsatz des Clusters (2012)	15 Mrd. €
Bruttowertschöpfung des Clusters	3,5 Mrd. €
Anteil des Clusters am Gesamtumsatz aller nds. Unternehmen	2,9 %
Anteil der Forstwirtschaft am Cluster	292 Mio. €
Zahl der Unternehmen im Cluster	10.400
Zahl der Beschäftigten im Cluster	rd. 69.000

Walzustand⁶

Mittlere Kronenverlichtung	
alle Baumarten und Alter	23 %
Kiefer über 60 Jahre	20 %
Fichte über 60 Jahre	32 %
andere Nadelbäume, alle Alter	26 %
Buche über 60 Jahre	28 %
Eiche über 60 Jahre	39 %
andere Laubbäume, alle Alter	24 %
Anteil starker Schäden, alle Baumarten	4,2 %
Absterberate	0,23 %
Vergilbungen	0,1 %
Sulfatschwefeleintrag kg/ha (2024)	1,4 - 4,3
Stickstoffeintrag kg/ha (Ø 2020-2024)	14,0 - 19,9

¹ Bundeswaldinventur 4 (2022), m³ hier: Vorratsfestmeter mit Rinde, ³ Landesjagdbericht 2024/2025,

⁵ II. Clusterund Kohlenstoffstudie Forst und Holz Niedersachsen (NWFVA 2017), ⁶ Waldzustandsbericht Niedersachsen (2025)